Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

ESCOLA DO LEGISLATIVO

Edital 15/2019

Estágio-Visita Aprendiz de Vereador

Resultado Final e Convocação da Turma I de 2019.2

A Escola do Legislativo da Câmara Municipal de João Pessoa, no uso de suas atribuições, torna

público  o Resultado Final do Processo de Seleção da Turma I de 2019.2 e convoca os candidatos

selecionados, dentro do Programa de Parceria da Câmara Municipal com o Ensino Superior,

conforme Resolução 90, de 28 de dezembro de 2012, obedecidas as normas do Edital 13, de 06 de

setembro de 2019, e as seguintes:

1. Consta, no anexo I deste edital, a lista geral de inscritos por ordem alfabética, com as seguintes

informações em colunas.

1.1 A situações da candidatura registradas na última coluna significam:

a) “Habilitado(a)”: para candidatos com candidaturas deferidas, não selecionados para suas

opções e constantes em lista de espera.

b) “Selecionado(a) Nº opção”, para candidatos habilitados e classificados dentro das vagas

de uma das opções.

c) “Selecionado(a) – a definir”, para candidatos habilitados e classificados em vagas

remanescentes para gabinetes não escolhidos inicialmente.

d) “Indeferida”, para candidaturas que não cumpriram alguma das exigências do processo de

inscrição.

2. Ficam convocados os candidatos a iniciar o estágio-visita os candidatos das listas do Anexo II

deste edital, os quais devem comparecer dia 26 de setembro de 2019, às 08h30, no Auditório

Fernando Milanez, no Prédio Anexo I – Vereador Cabral Batista – da Câmara Municipal de

João Pessoa, localizado na Rua das Trincheiras, nº 42, 1º andar, Centro, nesta Capital,

portando documento oficial com foto.

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

ESCOLA DO LEGISLATIVO

2.1 Os candidatos da Lista 9 do Anexo II serão contatados por mensagem eletrônica de

conhecimento dos envolvidos para escolherem, respeitada a ordem da lista para preferência,

entre os gabinetes com as seguintes vagas:

a. Vereador Carlão (DC) – 1 vaga

b. Vereador Fernando Milanez Neto (PTB) – 1 vaga

c. Vereador Humberto Pontes – 2 vagas.

João Pessoa, 20 de setembro de 2018.

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

ESCOLA DO LEGISLATIVO

ANEXO I – LISTA GERAL DE INSCRITOS

NOME COMPLETO

Carimbo de

data/hora

1ª Opção de

Gabinete

2ª Opção de

Gabinete

3ª Opção de

Gabinete
Entrega
Alimento

Comprov.

IES

Situação da

Candidatura

AMANDA BESSA SILVA MAIA

10/09/2019

08:13

Marcos Henriques

(PT)

Sandra Marrocos

(PSB)

Leo Bezerra

(PSB) SIM SIM
Selecionado(a) – a
definir

ANTONIO LUCAS LIRA PEREIRA

10/09/2019

08:08

Marcos Henriques

(PT)

Leo Bezerra

(PSB)

Sandra

Marrocos

(PSB) SIM SIM

Selecionado(a) -

1ª Opção

ARTHUR LIMA BOLCONTE

10/09/2019

08:16

Lucas de Brito

(PV)

Bruno Farias

(Cidadania)

Leo Bezerra

(PSB) SIM SIM
Selecionado(a) – a
definir

CAIO VICTOR BERNARDO

CARDOSO

10/09/2019

08:08

Sandra Marrocos

(PSB)

Marcos

Henriques (PT)

Leo Bezerra

(PSB) SIM NÃO

Selecionado(a) -

1ª Opção

CLAUDIA SAMARA LINS DA COSTA

10/09/2019

13:30

Sandra Marrocos

(PSB)

Lucas de Brito

(PV) Carlão (DC) SIM SIM

Selecionado (a) –

3ª Opção

DAVI FERREIRA DE OLIVEIRA

FIRMINO

10/09/2019

08:57 Eliza VIrgínia (PP)

Marcos

Henriques (PT)

Damásio

Franca (PP) SIM SIM

Selecionado(a) -

1ª Opção

EDILANE GOMES DE SOUZA

11/09/2019

23:08

Marcos Henriques

(PT)

Thiago Lucena

(PMN)

Bruno Farias

(Cidadania) SIM SIM Habilitado(a)

EDJOVALDO DE LIMA SANTOS

10/09/2019

23:09 Eliza VIrgínia (PP)

Sandra Marrocos

(PSB)

Humberto

Pontes

(Avante) NÃO SIM Indeferida

ELIEL UCHOA SANTOS DE MORAIS
10/09/2019

09:54 Eliza VIrgínia (PP) Carlão (DC)
Lucas de Brito
(PV) NÃO NÃO Indeferida

ELZIMAR LOPES DO NASCIMENTO

10/09/2019

08:23

Marcos Henriques

(PT)

Lucas de Brito

(PV)

Leo Bezerra

(PSB) SIM SIM
Selecionado – a
definir

FERNANDO LIMA DE MOURA

10/09/2019

13:13 Eliza VIrgínia (PP)

Fernando

Milanez Neto

(PTB)

Leo Bezerra

(PSB) NÃO NÃO Indeferida

GIOVANNI JOSÉ NASCIMENTO DA

SILVA

12/09/2019

11:27 Eliza VIrgínia (PP)

Bruno Farias

(Cidadania)

Fernando
Milanez Neto

(PTB) NÃO SIM Indeferida

GUSTAVO DE SOUSA CARDOZO

COSTA

10/09/2019

09:26

Marcos Henriques

(PT)

Leo Bezerra

(PSB)

Fernando
Milanez Neto

(PTB) SIM SIM

Selecionado(a) -

2ª Opção

HEITOR HILDACK DE MEDEIROS

10/09/2019

08:11

Sandra Marrocos

(PSB)

Leo Bezerra

(PSB)

Damásio

Franca (PP) SIM SIM
Selecionado(a) -
1ª Opção

ISAC FABRÍCIO DE MORAIS

BATISTA TAPAJÓS

10/09/2019

08:18 Eliza VIrgínia (PP)

Damásio Franca

(PP)

Lucas de Brito

(PV) SIM SIM

Selecionado(a) -

1ª Opção

ISRAEL RONNYERE GOMES ALVES

10/09/2019

08:14 Eliza VIrgínia (PP)

Humberto Pontes

(Avante) Carlão (DC) NÃO SIM Indeferida

JAILSON DE ARAÚJO MACÊDO

10/09/2019

08:37

Sandra Marrocos

(PSB)

Leo Bezerra

(PSB)

Marcos

Henriques (PT) SIM SIM

Selecionado(a) – a

definir

JANIELLE GALDINO LINS
10/09/2019

12:05 Eliza VIrgínia (PP)
Sandra Marrocos
(PSB)

Fernando

Milanez Neto
(PTB) SIM SIM

Selecionado(a) -

1ª Opção

JESSICA DOS SANTOS SILVA

10/09/2019

11:37

Lucas de Brito

(PV)

Bruno Farias

(Cidadania)

Lucas de Brito

(PV) NÃO SIM Indeferida

JOÃO PEDRO ROCHA WANDERLEY
BARROS E SILVA

10/09/2019
08:09

Lucas de Brito
(PV)

Thiago Lucena
(PMN)

Bruno Farias
(Cidadania) SIM SIM

Selecionado(a) -

1ª Opção

JONATAS BARBOSA DA SILVA

14/09/2019

19:59

Sandra Marrocos

(PSB)

Marcos

Henriques (PT)

Leo Bezerra

(PSB) NÃO SIM Indeferida

JOSE CARLOS GAMA QUIRINO

11/09/2019

00:10

Sandra Marrocos

(PSB)

Lucas de Brito

(PV)

Bruno Farias

(Cidadania) NÃO NÃO Indeferida

LUCAS MOURA DE OLIVEIRA

ALMEIDA

10/09/2019

14:00

Marcos Henriques

(PT)

Thiago Lucena

(PMN)

Damásio

Franca (PP) NÃO SIM Indeferida

MARIA EDUARDA FARIAS ZIMMER

10/09/2019

11:59

Bruno Farias

(Cidadania)

Damásio Franca

(PP)

Marcos

Henriques (PT) SIM SIM

Selecionado(a) -

1ª Opção

MARIA MYLENA DA SILVA MELO

11/09/2019

00:55

Marcos Henriques

(PT)

Damásio Franca

(PP)

Leo Bezerra

(PSB) SIM SIM

Selecionado(a) -

2ª Opção

MATHEUS BARBOZA DA SILVA

10/09/2019

09:53 Leo Bezerra (PSB)

Sandra Marrocos

(PSB)

Marcos

Henriques (PT) NÃO SIM Indeferida

MIKAELY DE OLIVEIRA ALVES

11/09/2019

01:42

Lucas de Brito

(PV)

Sandra Marrocos

(PSB)

Eliza VIrgínia

(PP) NÃO SIM Indeferida

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

ESCOLA DO LEGISLATIVO

NATALIA FERNANDES DOA

SANTOS

10/09/2019

08:14 Eliza VIrgínia (PP)

Sandra Marrocos

(PSB)

Lucas de Brito

(PV) NÃO NÃO Indeferida

NATALIA FERNANDES DOS
SANTOS

10/09/2019
08:10

Sandra Marrocos
(PSB)

Damásio Franca
(PP)

Lucas de Brito
(PV) NÃO NÃO Indeferida

NEWTON JOSE TEIXEIRA
16/09/2019

20:52 Eliza VIrgínia (PP)
Humberto Pontes
(Avante)

Fernando

Milanez Neto
(PTB) NÃO SIM Indeferida

PEDRO MATHEUS DE MELO
BENEVIDES PESSÔA

10/09/2019
14:22

Sandra Marrocos
(PSB)

Leo Bezerra
(PSB)

Thiago Lucena
(PMN) SIM SIM Habilitado(a)

REBECA UCHÔA RANGEL FARIAS

10/09/2019

08:46

Marcos Henriques

(PT)

Sandra Marrocos

(PSB)

Lucas de Brito

(PV) SIM SIM Habilitado(a)

RENATA DE SOUZA CAVALCANTI
11/09/2019

22:35
Thiago Lucena
(PMN)

Thiago Lucena
(PMN)

Thiago Lucena
(PMN) NÃO SIM Indeferida

RENNÊ NUNES DOS SANTOS
10/09/2019

09:54
Thiago Lucena
(PMN)

Lucas de Brito
(PV)

Humberto

Pontes
(Avante) SIM SIM

Seleciona(a) – 1ª

Opção

SERGIO STENIO ANDRADE FEITOSA

10/09/2019

10:06

Thiago Lucena

(PMN)

Lucas de Brito

(PV)

Leo Bezerra

(PSB) NÃO NÃO Indeferida

STÉPHANIE CARVALHO MESSIAS
11/09/2019

11:44
Lucas de Brito
(PV)

Lucas de Brito
(PV)

Eliza VIrgínia
(PP) NÃO SIM Indeferida

TÂMERA INGLIND SANTOS

MENDES

10/09/2019

13:55

Lucas de Brito

(PV)

Bruno Farias

(Cidadania)

Leo Bezerra

(PSB) SIM SIM Habilitado(a)

TEÓFILO ROCHA DE OLIVEIRA

NETO

12/09/2019

18:37 Eliza VIrgínia (PP)

Fernando
Milanez Neto

(PTB)

Lucas de Brito

(PV) NÃO NÃO Indeferida

THALITA FERREIRA DOS SANTOS

10/09/2019

13:51

Sandra Marrocos

(PSB)

Leo Bezerra

(PSB)

Lucas de Brito

(PV) NÃO SIM Indeferida

THIAGO PEDRO BARBOSA

CAVALCANTE

10/09/2019

09:18

Humberto Pontes

(Avante)

Marcos

Henriques (PT)

Fernando

Milanez Neto

(PTB) NÃO SIM Indeferida

VINÍCIUS TOSCANO NOBREGA
LEAL

10/09/2019
08:08

Marcos Henriques
(PT)

Sandra Marrocos
(PSB)

Bruno Farias
(Cidadania) SIM SIM

Selecionado(a) -

1ª Opção

VITÓRIA REGINA DE ARAÚJO

SOUZA

10/09/2019

08:09

Marcos Henriques

(PT)

Sandra Marrocos

(PSB)

Leo Bezerra

(PSB) SIM SIM
Selecionado(a) -
1ª Opção

WERTO HENRIQUE MUNIZ

FERNANDES

10/09/2019

11:27

Marcos Henriques

(PT)

Eliza VIrgínia

(PP)

Sandra
Marrocos

(PSB) NÃO NÃO Indeferida

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

ESCOLA DO LEGISLATIVO

ANEXO II – LISTA DE CONVOCADOS POR OPÇÃO DE GABINETE

1. GABINETE DO VEREADOR BRUNO FARIAS

CLASSIFICAÇÃO
NOME COMPLETO

CARIMBO DE
DATA/HORA

1 MARIA EDUARDA FARIAS
ZIMMER 10/09/2019 11:59

2. GABINETE DO VEREADOR CARLÃO

CLASSIFICAÇÃO
NOME COMPLETO

CARIMBO DE
DATA/HORA

1 CLAUDIA SAMARA LINS
DA COSTA 10/09/2019 13:30

3. GABINETE DO VEREADOR DAMÁSIO

CLASSIFICAÇÃO
NOME COMPLETO

CARIMBO DE
DATA/HORA

1 MARIA MYLENA DA SILVA
MELO 11/09/2019 00:55

4. GABINETE DA VEREADORA ELIZA VIRGÍNIA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO
CARIMBO DE
DATA/HORA

1
DAVI FERREIRA DE
OLIVEIRA FIRMINO 10/09/2019 08:57

2

ISAC FABRÍCIO DE
MORAIS BATISTA
TAPAJÓS 10/09/2019 08:18

3 JANIELLE GALDINO LINS 10/09/2019 12:05

5. GABINETE DO VEREADOR  LUCAS DE BRITO

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO
CARIMBO DE
DATA/HORA

1
JOÃO PEDRO ROCHA
WANDERLEY BARROS E SILVA 10/09/2019 08:09

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

ESCOLA DO LEGISLATIVO

6. GABINETE DO VEREADOR MARCOS HENRIQUES

CLASSIFICAÇÃO
NOME COMPLETO

CARIMBO DE
DATA/HORA

1 VINÍCIUS TOSCANO
NOBREGA LEAL 10/09/2019 08:08

2 ANTONIO LUCAS LIRA
PEREIRA 10/09/2019 08:08

3 VITÓRIA REGINA DE
ARAÚJO SOUZA 10/09/2019 08:09

7. GABINETE DA VEREADORA SANDRA MARROCOS

CLASSIFICAÇÃO
NOME COMPLETO

CARIMBO DE
DATA/HORA

1 CAIO VICTOR BERNARDO
CARDOSO 10/09/2019 08:08

2 HEITOR HILDACK DE
MEDEIROS 10/09/2019 08:11

8. GABINETE DO VEREADOR THIAGO LUCENA

CLASSIFICAÇÃO
NOME COMPLETO

CARIMBO DE
DATA/HORA

1 RENNÊ NUNES DOS
SANTOS 10/09/2019 09:54

9. GABINETES A DEFINIR

CLASSIFICAÇÃO
NOME COMPLETO

CARIMBO DE
DATA/HORA

1
AMANDA BESSA SILVA MAIA 10/09/2019 08:13

2
ARTHUR LIMA BOLCONTE 10/09/2019 08:16

3 ELZIMAR LOPES DO
NASCIMENTO 10/09/2019 08:23

4 JAILSON DE ARAÚJO
MACÊDO 10/09/2019 08:37

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

ESCOLA DO LEGISLATIVO

ANEXO III – LISTA GERAL DE ESPERA

CLASSIFICAÇÃO
NOME COMPLETO

CARIMBO DE
DATA/HORA

1 REBECA UCHÔA RANGEL
FARIAS 10/09/2019 08:46

2 TÂMERA INGLIND SANTOS
MENDES 10/09/2019 13:55

3 PEDRO MATHEUS DE MELO
BENEVIDES PESSÔA 10/09/2019 14:22

4
EDILANE GOMES DE SOUZA 11/09/2019 23:08

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

ESCOLA DO LEGISLATIVO

8/4